ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PARECER N" 015/2022 - LSE

coNcoRnÊNcre púnrrc* ool / zo2z-cpL

OBJETO: CONTRÂTÂçÃO OE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PÂRÂ À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA

E,SCoIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SITO A RUA SIMPLICIO

MOREIRA

Da análise da documentação de HABILITÂÇÃO PARA QUÂLIFICÂÇÃO TECNICÂ da

licitante participante do process<.r de Concorrência Pública 008/2022 - CPL - Conuztação

de empresa especializada em serviços de engenharia patz. a prestação de serviços de

Construção da Escola Municipal de Educação Infantil sito a rua Simplício Moreira,

conforme relatórios em ânexo, MANTEMOS nosso parecer e determinamos que a

CÍnPfCSA MÂRAUTO EMPREENDIMENTOS E CONSTRUçÕES EIRELI,

inscrita sob o CNPJ 03.938.934/0001-67, foideclarada INABILITADA, por não cumprir

todas as exigências do item 9.2.4 do edital.

Imperatttz - MÂ, 06 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

thilünl\,s tI ÂIr'I A,r ,/[

Pedro Henrique Nunes V. e Silva

Coordenador do L.S.E.

Matdcula 50716-4

Eng. Civil - CREA 111574035-0

1"b
""*M..'ao h

DE

ía Fr

I

a

t.6.4.1

5.5.1

ESTRUÍUNAS DE CONCRETO ÀRMADO,

FCK = 25MPÂPARA INSTITUCIONAT

D€

5tM

1.6.3.3
ESENT OEs€RVtçO OED€ BLOCOS

VA2ADOS DE tcACERÂM 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), torFrcÂçÃo
HAgITACIONAL UNIFÂMIUR PÚ BTICA PAORÂO.

stM

PAREDESPARA INÍER NÂS PLACAScoM €SMÂtIADÂTIPO ErIRA
DE DIMENSÔÊS CM33X4S EMAPLICADAS DTÂMBIENTES MAIORÁR€a OU

It{ÍEtRARA PAREOES
5rM

1.6.3.5
TM DE PVC, FRISADO, PARA AMEIENTES COMERCIÁIS. INCI,USIVE

ÊSTRUIURA DÊ
stM

1.6.3.6

PúSnCiS

PISO EM GRANITITE, MARMORIÍE OU GRANITINÂ ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTÂS DE

NÃO

1.6.3.7
AI-UMEM coMPOSTO (At-ucosoND), PINÍURÂE=0,3MM,

500 coMPosf POR sEts CAMADAS, INCLUSIVE ESTRUTURA METÁUCÂ ÂUXILIAR
EM PER FIL VIGADE

oÀt'

E
1.6.4

N9

TTRRO C/ COMPACTAçÃO MECANICA E CONTROTE, MÂÍ, D€ ÂQUISIçÃO srM

1.6.4.2
DE ESÍRUÍURAS DE CONCREÍO ARúADO,

INSÍITUCIONAT TÉRNEA, FCK = 25MPAPARA

REPRESENTÂTIVA) EXECUçÂO

NÃO

RA 9CM), PARÁ EOIFICAÇÃO

PÚ8LICA PADRÃO.

EPRESENTÂ DOTIVA) DEsERVrçO DEALVENARIA BLOCOS
DE CERÂMIC} DE 9X19X19CM ESPESSU

UNIFAMILAR
NÃO

1.6.4.4
PARÉOESPARA coMINTERNAS TIPOPLACAS TADAESMÂL EXTRA

DIMDE 33X45ENSÕES CM APLICADAS AMBIENTESTM OE ÁREA MÂIOR QUE
TURAAt INÍEIRA PAREDES

NÃO

OE PVC, FRISAOO, PARA ÂMEIENTES COMERCIAIS, INCTUSIVE

ESTRUTURA OE

FORRO EM

NÃO

1.6.4.6
GRANITINA ESPESSURA 8MM, INCI.USO,IUNÍAS DE

0il-ATAçíO PúSTtCAS

EM GRANILITE, MARMORITE OU

NÃO

1.6.4.7

EM PERFIL D€ VI6A "U" OE 2'

MTTREV€SIIMENTO EM coMPosTO (atucoEoND), PINTUE=0,3MM, RA
KAYNAR 500 PORCOMPOSTA sEts CAM INCI.USIVEAOAS, MEÍ,ESTRUTURA ÂuxtUARÁucA NÃO

DE

1.6.5

ÂÍÊRRO C/ COMPÂCTAçÃO MECÂNICA E CONTROLE, MÂT. DE AQUIgçÀO stM

INSTIIUCIONAI TÉRREA, FC( = 25MPAPARÂ

OE ESTRUTURAS DE CONCREÍO ÂRMADO,

srM

1.6.5.3

PUELICA

DO OE

ILAR

D€ CERÂMIC]À DE 9X19X19CM 9CM),ÍESPESSURÂ PÀRA ÊDrFrcAÇÃo srM

RÊV€STIMENTO PARA PARIDES INÍERNAS coM ÍtPoPTACAS EXTRÂESMAITAOA
DE DIMENSÔE5 CM33X45 EMÂPLICÂDÂS AMEIENÍES DE MÂIORÁRrA MIQU 5tM

1.6.5.5
DE PVC, TRISADO, PÁRA AMBIENÍES COMERCIAIS. INCTUSIVE

ESTRUTURA OE

EM

srM

DILA PúsncÁs

PISO EM GRANII-ITE. MARMORITE OU GRANITINÂ ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE

stM

1.6.5.7
AI-UMEM coMPOSÍO (ÂLUCOEOND), E=0,3M PINTURÂ

500 COMPOSTA sÉtsPOR INCI,USIVECÂMADAS, MESTRUTURÂ AUXII"IARETÁ[ICA NÂO

Ne

1.6.6. TERRO c/ coMpAcrÀçÃo M€cÁNrcA E CONTROtE, MAT. DE AAUtStçÃO srM

1.6.6.2
DE ESÍRUTURÂS DE CONCRETO ÂRMÀDO,

PARA EDTHCAçÃO tNSTtTUCtONAL ÍÉRREA, tcK = 25MpA

REPRESENTATIVA)

stM

p
\.

D€

NÃO

t'

r.6.6

(,rq,
\-:= { w

OT EMPRÉSA DE TNGENiIARIA DA ESCOLÂ
TM A

DE

5tM

stM

NÃo

NÃo

NÃo

1.6.6.3
{COMPOSIçÁO REPRESENÍATIVA) DO s@
vAzADos DE cERÂMIcA DE 9x1sx 19CM (ESPESSURA 9CM), PARA €DtFrcÁçÃo
HABITACIONAL UNIFAMIUR (cAsÂ) E E PúBUcÂ pAoRÃo.

1.6.6.4
REVTSÍIMENTO

DE orMENsôEs
PARA PAREOES INTERNAS coM P|-AC S TIPO ESMltrAol rrrnl

33x45 cM ApLlcAoas €M ÂMB|ENTES oÊ ÁREA MAtoR euE 5 M, NA
ÂLTURA I PAREOES

TORRO EM DÉ PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCI.USIVE

DE

ÊM GRANILITE, MÂRMORIÍE OU 6RÂNITINA €SPESSU RÂ 8MM, INCTUSO JUNTAS DE

DrlAraçÃo púslcAs

1.6.6.5

1.6.6.6

1.6.6.7
REvtstM€NTo METÁt-tco rM lu_r MIN ro coMPOÍO (ALUCOBONDI, L-O3MU PINTURA
KAYNAR 5OO COMPOSTA POR §EIS cAMADAS, tNct-ustvE ESTRUTURA METÁUCA auxtUAR
EM PERFIL DE VIGÂ "U' DE 2"

MA COM PR EOIAL OE 01

L.6.7
R€ST

1.6.7.1 AÍÊRRo c/ coMpÂfiAçÂo MEcÁNtcA E coNÍRoLE, MAT. oE AeutstÇÃo slM

REPRESENÍATIVA} DE ESTRUTURÂS DE CONCRETO ARMÂDO,

PÂRA EDtHcAçÃo tNsITUctoNAt-
stM

TÉRREA, EcK = 2sMpA
PosrçÃo REPRESENÍATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENÂRIA DE DE BTOCOS

1 .6.1 .3 VAZADOS DI CERÂM tcA DE 9X19X19CM (ESPESSURÂ 9CM), PARÂ EDrFtcAçÃo srM
HABITÂCIONAL U N IFAM ILÁ R (cÂsA) EDrFrcaçÃo PÚ 8t-lcA pADRÃo.

RTVESÍIMENÍO

D€ DtMENSôEs.
PÂRA PAREOES INTERNAS COM PI.ACAS TIPO ESMALTAOA ÉXTRA

1.6.7.4 33x45 cM Apt-tcaoAs EM AMBTENÍES DE ÁREA MAtoR euE s Mr NÂ stM
RA INTEIRA DAS PAREDES

FORRO EM DE PVC, FRISADO, PARA ÂMBIENTES COMERCIAIS, INCTUSIVE
1.6.7.s

NÃo
DE flxAçÃO

PISO EM GRÂNII-IÍE, MÂRMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8MM, INCTUSO ,,UNTAS DE
1.6.7.6

NÃO
DII-AT Púsrcrs
R€vEslMENTo MEÍÁLtco EM At-u COMPOSTO (ÂtUCOBOND), E=O,3yy. pltrr*O

1.6.7 lGyNÂR s00 coMposIA poR sEls cAMADÀs. tNcLUstv€ €srRUÍuRA METÁLtca ÀuxtUAR srM
PERFIT DE VIGA "U' DE 2"

DOS PROPOSTOS HABII.IT

artRio c/ coMpAcrAçIo MEcliltcA t coiÍrRoLE, MÂÍ. DE Aeutstçlo stM

DE ESÍRUÍUNÁs DE CONCREÍO ARMADO,

stM
tNsTrÍuctoNA[ TÉRRE , FcK = 25MpA

DO aLvEilÁRt^ Er.ocos
cERÂMlc DE 9X19X1gCM (ESPÊ§SURA 9CÀr), PARA EDrFrcÂçlo 5tM

UNIFAMII.AR úBUcl
RTVES1IMENIO PARA PARTDÊS IMÍERiIAS coM Ptac s nPo ESMÁt,TADA
EXINA DE DrMEr{sôEs 33X45 CM ÂPLICÂDAS EM AMEIEMTES DE IRE MÁIOR qUE 5 srM TOÍAIMÊNTE OS REQU|SITOS OO EDtTAt pARÂ

DA§ rÉcrvtcl-pnortssrout
EM DÊ PVC, TRISADO, PARA AMBIENÍIS coMERC|A|s, tNCt ustvt

oÉ
stM

P|SO EM GRAi{|UIE, MrnMonrrr ou GRATINN.'I. ESPESsURA 8MM, |Í{OUSO tUnüS Or

PúsncÂs
slM

IM cI)MPosTo E{,3MM, PINTURÁ
500 coMFosrA pon sEts caMADAs, tNct uitvE EsrRUruRA MEÍÁucA auxtuÂÊ slM

PERFIT

6.

6.8

7.7

ATESTADO DE DE coM
E

MUN1.7.1

DI M SILVA
N9

€XECUT

7.7. c/ coMpAcrAçÃo MECÂNtcA E coNTRot-E, MAT. oE AeutsçÃo 329,98 74.363,06

7.7 .1.2

PÂRA

DE ESTRUÍURAS OE CONCRETO ARMAOO,
posrçÃo nrpnestlirrrra)

INSTITUCIONAL FCI( = 25MPA
36,58

7.7

(coMPostçÃo DOEPRESENTÂTIVA) DEs€RVtço DEIA DE BLOCOS
DE cERÂMtcr DE 9X19X19CM PARA(ESPESSURÁ EDIFIcAçÃo9CM),

HASITACIONAT UNIFAMITÁR EDrFrcAçÃo PÂDRÃo.PUBLICA
710,85

1.1.7.4
EVESTIMENÍO PARA RÉDES INTERNAS PLACAScoM ÍrPo ESMAI. Â04 EXIRA

DIMDE 33X45ENsôEs CM API.ICADAS EM DEBIENTES MÂIORÁREA QUE
TURÂÂl DÁSINÍEIRA PÂREDES

272,92

V\;
v

DT

oN

4 gq,'l

1.2.4

1.7
O€ PVC, FRISÂDO, PARÂ AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE

ESÍRUTURA DE FIXAçÃO

FORRO EM

113,24

1.

PúsTtcÁs

EM GRANITITE, MARMORIÍE OU GRANIÍINÂ ESPESSURA 8MM, INCLUSO ',UNTAS DE-

304,52

1.7.1.7

REVESTIMENIO EM coMPosro RAPINTUE=O,3MM,
500KAYNAR cot\,4PosTÂ POR sErS CÁMADAS, INCLUSIVE ESTRUTURÂ MÊT AUXIÁucA LIAR

EM PERFII. VIGADE DE
17,90

ATESTAOO

1.7,2

N9

1.7.2.1 arERRo c/coMpAcrAçÃo MEcANtcA E coNTRoLE, MAÍ. oE AeutstçÃo 329,98 170,37

1.7.2.2
DE ESTRUTURAS oE corucnero leuloó,REPRESENTATTvA) ExEcuçÃo

pARA E0tFtcAçÃo tNSITUctoNAt ÍÉR RÊ4, FCK = 25MPA
36,58 70,o0

7.7.
DEDO ALVENARIA DETIVA} BLOCOSOE

cERÂMrcADE 9X19X19CMDE (ESPESSURA PÂRÂ9CM), EDTFTCÁçÃO
UN IFAMILAR PADRÃo.PÚBucÂ

770,85 733,55

REVTSTIMENTO

DE OIMENSÕES 33x4s cM ApltcaoAs EM AMS|ENÍES DE ÁREA MÂtoR euE 5 Mr NA
ATTURA INTÉIRÂ PAREDES

PÂRÂ PAREOES INTERNAS coM PI,ACAS ÍIPO ESMAI-ÍÂDA EXTRÂ

172,92 t.t39,79

7.7
DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCTUSIVE

EsÍRUTURA DE FtxAçÃo

FORRO TM

773,24 41 1,36

1.

EM GRANÍ-tÍE, MARMOnttt ou cnlNtlNl

PúsÍrcAs

ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNÍAS DE

304,52 279,36

r.7.7.7 KAYNAR s00 coMposTA poR sEts CAMADAs, tNcLUstvÊ ESTRuÍuRA METÁUCA AUxtLtAR
EM PERFIT DE VIGA "U' DE 2'

lo coMPOSÍO (ÁLUcoEONo), E=o,3MM, PtNÍURA
R€VESÍIMENTO EM

71,90

1.7.3

ADO

1.7.3.1 TERRO C/ COMPACTÀçÃO MECANTCA E CONTROTE, MAT. oE AQUtstÇÃo 329,98 361,13

1.7.3.2
DE ESTRUTURAS DÊ CONCRETO ÁRMÂDO,

FCK = 25MPA

(coMPostçÃo REPRESENTATN/A)

INSÍITUCIONAL
36,58 80,00

1.7.3.3
OO SERVIçO DE ALVENARIA D€ 0E Bt-ocos

CERÂMIC]AD€ 9X19X19CMDE PARÂ(€SPESSURÂ 9CM), EDrflCrçÃO
UNIFAMITARHABITACIONAI, (cÂsÀ) PADRÃO.PUELICA

770,A5 119,16

INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMATTADA EXÍRA
DIMENSÔES 33X45 CM APTICADAS EM AMBIENÍES DE ÁREÂ MAIOR QUE 5 MI NÂ

AI.ÍURA INTEIRA DAS PÀREOÊS

PARA PAREDES

296,40

1.7.3.5
DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENÍES COMERCIAIS, INCI-USIVE

ESTRUÍURA DE

FORRO ÊM

t-t3,24

t.7.
OU GRANITINÂ ESPTSSURÂ 8MM, INCLUSO JUNTÂS DE

PúSÍCAS

PISO EM 6RANII-ITE, MARMORITE

304,52

1.7.1.7

EM PERFIT O€ VIGA'U" DE 2"

EM coMPosTO PINTURA(ALUCOBOND), E=0,3MM,
500(AYNAR POÂCOMPOSTA sEts CÂMÂDÂS, ESTRUTURAINCLUSIVE ÂUXILIARMETÁLIcÂ 27,90

L-7.4

1.7.4.1 I€RRO C/ COMPÂCrAÇÃO MECÁNICA E CONÍROIE, MÂT. DE AQUISIçÃO 329,98 850,00

7.7.4.2
DÉ ESÍR UTURÂS OE CONCRETO ARMAOO,

PARA EDTHCAÇÃO tNSITUCtONAT ÍÉRREA, Fck = 2sMpA

eostçÃo nrenrstrtrarrval

36,58 90,00

1.7.

UNIFAMII-AR PÀDRÃO-

DO DEIA Erocos
DE CERÂMICÁ DE 9X19X19CM (ÊSPESSURA PARA9CM), EDrflCÁçÃo 770,8s 480,19

7.1 .4.4
PAREDESPARA coMINTERNAS TIPOPI-ACAS .TADÁESMAL EXÍRA

DE DIMÊNSÕES 13x45 CM EMAPLICÂDAS BIENTES ÁREÂDE QUEMAIOR 272,92 280,00

7.1
DE PVC, FRISÂDO, PARA AMEIENTES COMERCIAIS, INCTUSIVE

ESTRUIURA DE FIXAçÃO

FORRO EM R

17),24

.?L

EMPRESA TM
DE

272,92

,z-ttto\
4+0

L,7.5

304,52

27,90 35,00

329.98 ,5.7a1áS

DE ARMADO,

2/úpo stM

770.85 1.332,90 srM
PAoRÂo,

35Jt

DE
DEvA2ADOS cEúMlcr OE 9X19t19CM (ESPEsSURA PARA9CM), Eornc çIo

e lu culrtrte, ulnuonnE ou GRANITINA ESPE§URÂ 8MM, INCI.USO JUNTAS DÉ

1.7.4.7
REVESTIMENTO toEM coMPosÍo (Âru RAPINÍUE=0,3MM,
XAYNAR 500 PORCOMPÔSTA sEts CAMADÂS. INCLUSIVE €STRUTURA MEÍÁUcA AUXII-IAR

c/coMp cr^çÃo MEclNtc E corÍnotE, MAT. DEaeutstçÃo

1.

PúsncÁs

FCI( = 25MPA

QUE Ml 1.716,19 srM

EM DÍ P1/C, FRlSAm, tilcusrvE
173"2a itl1,36

t:
stM

Plso 8MM,

Púsrc s
30i1,52 219,t6 Nlo

E=0,3MM, PINTUn^
MEÍÁucÂ AUxtuAREsTRUÍURAsErs CAMAoAS, tNCIUS|VE

coMPosto

35,m stM

EOITATDO PARA

NO

1.9 ACOROO COM aNÁust Do ÍÉcNrcoDEPARTAMENÍO DE ENGENHÂRIA SEMEOOA QUEAÍTSTAMOS I,ICITANÍE: EDITAL PARA Â
CONTORME ÍÍEM 9.2.4

REqUtStÍos

o item dedeixou
GRANII.ITE, GRAt{INNAonde

ssa INABIUÍAOA
aprgentou somente 279,36

parâ o sryiço de tMM, tNCIUSO
304,52 m',executada, quando estando assim

I
1,11
t"LL**"*,i$,*

ENGENHEIRO CMI.
COONDENAÍX)R tx) LS.E

CRE 11157,«BS{

rI
1lv.
E sltv

U\

stM

DÉ

27,$

DtMrÍ{sôEsDE CM33X'|5 AruCIOAS rM AMgtEMÍEs DE

^REA
272,92

CF

(,
No

À I

1.1

L,2

1.6.1.1

^

DI DÂ

,ÍERRo c/ coMpAcraçÃo MEcÂNtcA E coNTRot-E, MAT. DE NÃo

1.6.1.2
REPRESENTAÍIVA) ExEcuçÃo DE €SÍRUTURAS OE CONCRÚO ARMÂDO,

PARA EDIFIcAçÃo INSTITUCIONAL TÉRRCA, FCX 25MPA srM

R€PRTSENIÀTIVÂ) DO SERVIçO DE ATVTNARIA DE OE
DE cERÂMtcA DE 9X19X19CM (ESPESSURA gCM), PARÂ srM

HABIÍACIONAI- UNIFAMITAR (CASA) E EDrFrcAçÂo PúBI|CA

PÂRA PARE INTERNAS coM PLACáS TIPO ESMÂLÍÂDA
1.6 1.4 orMENsôEs 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES oÊ ÁREA MÂIOR QUE 5 Mr

AT,TURA INÍEIRA DAS

1.6.1.5
FoRRo EM RÉGUAS DE pvc, FRtsAoo, pÂRA

ESTRUTURA DE

ÂMgIÊNTES COMERCIAIS, INCLUSMT
NÃo

1.6.1.6
EM GRANITITE, MARMORIÍ€ OU GRANITINA ÊSPESSURÁ 8MM, INCLUSO ,'UNTAS

NÃo

RTVÉSTIMENTO EM coMPOSÍO (AtrJcoBoND), E=0,3MM,
1.6. 1.7 KAYNÂR s00 coM POSÍA POR sEts CAMÂDAS, lNct-usrvE ESÍRUTURA MEÍ'ÁucÀ auxruÂR NÃo

EM PERFIL OE VIGA DE

L.5,2

0l SILVA

rERRo c/ coMpAcrAçÃo MEcÂNrcA E coNTRoLE, MAT. oE aeutstçÀo NÃo

REPRESENIATIVA) DE ESTRUTURÂS DE CONCRETO ARMADO,
7.6.2.2

stM
PARA EotFtcAçÃo tNsIlÍuctoNAt rÉRREA. FcK = 2sMpA
(coMpostçÃo EPRESENTAÍIVA) DO sERVtÇO OE ALVENARIA DÉ DE BLocos

r.6.2 DE cERÂMrca 9X19X19CM ESPESSURA 9CM), PARA EDrFtcAçÃo stM
uNtFÂMTLAR (cÀsA) E ÊDtFlcÂçÃo púBLtcA pADRÃo.

PARÂ PAREDES INTERNÂ§ COM PI.ACAS ÍIPO ESMÂLÍÂDÂ EXTRA
1.6.2.4 0t orMENsô€s 33x4s cM ApLtcADAs €M ÂMBtENÍES oE ÁRÊA MAtoR euE s Mr NA stM

ALTURA INTEIRA DAs PAREOES

FORRO EM R DE PVC, FRISADO, PARA AMEIENÍES COMÊRCIÂIS,

DE HxAçÃo
NÃo

EM 6RANtLtrE, MARMonre ou oaÀllrru ESPESSURA 8MM, INCTUSO,'UNÍAS DE

PúsÍtcAs
NÂo

REVÉSÍIMENÍO EM coMPosTO (ALUCOBOND), E=0,3MM, PINTURÂ
1.6.2.7 xAyNAR s00 coMposrA poR sEts cÂMAoAs, tNcLUstvE EsrRUÍuRA METÁLtcA ÁuxtL|AR NÃo

EM PENFII DE VIGÂ "U' DE 2"

DA

NOVO.
CARLY OA

1.6.3

c/ coMpÂcrAçÃo MEcÂNrcÂ E CONÍROLE, MAÍ. DE AQUTS|çÃO slM

0 t

MOOAI.JDAD

uoT^clo r/i

TÉaNra^,

-1.4 DE

DO TDITAT SEU SUBITEM

1.5 DE

r.6.1

NÃo